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Введение

Технологическая трансформация современных медиарынков привела к

фундаментальным переменам в соотношении ролей производителей и

потребителей медиаконтента. Актуальность данной дипломной работы

обусловлена несколькими важными переменами, которые привели к

взрывному развитию способов создания и распространения вирусного

контента. Во-первых, произошли и еще продолжаются изменения в

иерархической структуре социальной коммуникации. Существовавшая схема

передачи информации «one-to-many» (один производитель для множества

потребителей) трансформируется в схему «many-to-many», когда потребитель

становится еще и производителем – так называемым «прозьюмером»
1

,

который и производит, и потребляет контент. Впервые термин «prosumer»

встречается в книге американского футуролога Элвина Тоффлера «Третья

волна» в 1980 году. Сейчас развитие и распространение цифровых

технологий создает благоприятную среду для общества прозьюмеров.

Благодаря технологиям Web 2.0 Интернет стал главным и основным

пространством прозьюмеризма.
2

Другой фактор, который обусловливает

актуальность работы, это процесс глобализации, который приводит к

трансграничности медийно-опосредованной коммуникации. Медиасистемы

начинают взаимодействовать и меняться под влиянием друг друга. Процесс

ускоряется еще больше в связи с трансформацией аудитории и ростом

разнообразия медиаплатформ. В силу доступности технологизированного

общения пользователь сети становится своеобразной точкой пересечения не

только для восприятия очень разного контента, но и для его дальнейшего

распространения, делая его вирусным. Эти процессы неизбежно изменяют и

само содержание медиаконтента. Интернет-СМИ всё больше ориентируются

1
Тоффлер Э. Третья волна. М. : АСТ, 2004. С. 16.

2
Beyreuther T., Eismann C., Hornung S., Kleemann F. Prosumption of Social Context in Web

2.0. // Customers at Work, London: Palgrave Macmillan, 2013 pp.223–252.
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на потенциальное количество просмотров, лайков и шеринга (sharing;

возможности поделиться контентом) при создании публикаций. От этого

критическим образом зависит доход издания – как исключительно сетевого

(online-only), так и гибридного, имеющего оффлайновую версию.

Поэтому именно сейчас возникает потребность проанализировать

новые принципы популярности медиаконтента в сети Интернет. В рамках

нашего исследования нам интересно изучить категории популярных

публикаций и инструменты, с помощью которых СМИ делает их вирусными.

Актуальность данного исследования также обусловлена малоизученностью

темы технологий формирования вирусного медиаконтента. Актуально

выявить, каким критериям соответствуют популярные публикации как в

общественно-политическом, так и в развлекательном контенте, обладающем

при этом жанровыми признаками новости.

В силу указанной выше трансграничности современной коммуникации

в Интернете различия в принципах отбора и распространения контента

должны стираться. Однако, как показывают сегодняшние исследования, этой

тенденции противостоит глокализация медиа
3

: глобальные тенденции

серьезно трансформируются на локальных рынках, а язык коммуникации всё

еще является существенным фактором сдерживания глобальных трендов.

Поэтому важно понимать, работает ли вирусный контент одинаково в разных

странах.

Уже в 2000-е на глобальном медиарынке появились медиа,

построенные на вирусном контенте; они создают контент, принципиально

учитывая его будущую вирусность и ориентируясь не на социальную миссию

СМИ, а на повышение показателей потребления и распространения контента.

Судя по интервью их создателей, такие медиа «интуитивно» вычисляют

критерии популярности контента. Во многих медиасистемах появились

3
Robertson R. Glocalization // Global modernities. London: SAGE Publications, 1995. pp. 25-

44.
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целые кластеры порталов, где эмпирическим путем ведется поиск критериев

популярности. Такие медиа и стали объектом нашего внимания

Одними из первых такие медиа появились в США. Ведущим таким

медиа сегодня является Buzzfeed, который создает и размещает и

развлекательный, и общественно-политический контент. В российской

медиасистеме пока нет полного аналога такого СМИ. Однако по подобной

схеме в России работают СМИ – представители разных тематических

сегментов. Так, мы взяли для рассмотрения портал Adme, который

специализируется на развлекательном контенте в России и, по задумке

создателей, является аналогом Buzzfeed в России, а также Life|Новости –

производителя общественно-политического контента, который при этом

максимально «облегчен» и направлен на максимальный охват аудитории.

Основными площадками распространения вирусного контента сегодня

являются крупнейшие социальные сети. В США это, безусловно, Facebook;

для России это «Вконтакте», чья статистика посещения примерно в 12 раз

превышает статистику посещения русскоязычного сегмента Facebook. В силу

этого мы будем оценивать критерии популярности и строить выборки исходя

из популярности материалов в данных социальных сетях.

Новизна данного исследования обусловлена:

1) малоизученностью сегмента вирусно-ориентированных медиа –

как в России, так и за ее пределами;

2) сравнительным характером исследования, который позволит

выявить общее и частное в современных принципах отбора и

распространения вирусного контента в России и США.

Объектом исследования стал вирусный медиаконтент в медиасистемах

России и США.

Предмет исследования – критерии популярности вирусного контента в

социальных сетях России и США.

Целью нашего исследования было выявить закономерность между

содержанием контента и показателями его популярности (вирусностью) в
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сравнительной перспективе. Для достижения данной цели были поставлены

следующие задачи:

1) сформулировать операционное определение понятия «вирусный

контент»;

2) изучить контекст вирусного контента в России и США;

3) исходя из исследовательской литературы, задать критерии оценки

вирусности контента;

4) провести анализ публикаций изучаемых медиа, популярных в

релевантных социальных сетях;

5) провести сравнительный анализ результатов оценки публикаций

Buzzfeed, Adme и Life|Новости, а также статистики показателей их

распространения в социальных сетях России и США;

6) выделить основные черты популярного вирусного контента в

медиасистемах России и США.

Хронологические рамки работы охватывают c 26 марта по 8 апреля

2018 года. Несмотря на то, что период кажется небольшим, за 14 дней в

выборку вошло 900 опубликованных материалов из четырех официальных

групп изданий в социальных сетях. В данный период мы проследили малое

количество тематических скачков; его можно считать типичным для работы

исследуемых изданий. Также в выбранный период входят выходные и

будние дни, когда у читателей разная занятость. Мы отслеживаем наиболее

популярные материалы, которые имеют больше десяти репостов, что в целом

составило 9 публикаций.

В основе теоретической базы исследования лежат труды российских и

зарубежных научных деятелей и журналистов. Основными книгами, на

которые опирается исследование, являются «Gatewatching: Collaborative

Online News Production» А. Брунса, «Создание продвинутые вирусных

компаний» И. Мельникова и Л. Билык, «Journalism and Memorialization in the

Age of Social Media» Гловицки. Так же статья Дж. Бергера «What Makes

Online Content Viral?» и его книга «Contagious: Why Things Catch On». Для
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теоретической базы о Gatekeeping и Secondary gatekeeping были

использованы следующие научные труды: С. С. Боруновой «Content Sharing

in conflictual Ad-Hoc Twitter discussions: national patterns or universal trends?»,

статья Джейн Б. Зингер «User-generated visibility: Secondary gatekeeping in a

shared media space», глава «News media, search engines and social networking

SITES as varieties of online gatekeepers» Расмуса Клайса Нильсена из книги

«Rethinking Journalism Again. Societal role and public relevance in a digital age».

Особенности работы и свойства Интернет-СМИ описывает в своих учебных

пособиях М. М. Лукина. Специфика поведения СМИ в социальных сетях

рассмотрены в работах С.Г. Носовец и Е.Д. Сахарова. В ходе разработки

темы были использованы труды таких крупных теоретиков постмодерной

коммуникации, как Э. Кастельс и У. Бек. Представленные книги и статьи, а

также иные научные работы, представленные в списке литературы, помогли

нам составить более точное представление о современных процессах

трансформации СМИ, медиаконтента, аудитории. При этом стоит

подчеркнуть, что нам не удалось обнаружить работ, посвященных вирусному

контенту в изучаемом нами сегменте медиарынка в сравнительной

перспективе.

Методологическая база нашего исследования включает

сравнительный анализ, сопоставительный анализ, контент-анализ

публикаций. Контент-анализ применялся для кластеризации постов

выбранных СМИ по тематическим и типовым категориям. Сравнительный

анализ лент официальных групп СМИ во «Вконтакте» и в «Facebook»

позволит нам определить разницу пользовательских предпочтений в разных

СМИ в зависимости от их аудитории.

Эмпирической базой исследования являются посты в официальных

группах Интернет-изданий в социальных сетях. В рамках исследования мы

рассмотрим американское Интернет-издание Buzzfeed, а также отдельно его

отдел Buzzfeed News, само издание по показателям распространения

контента является одним из самых вирусных в мире. Данные медиа
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присутствуют на платформах многих социальных сетей, но нам

представляется, что наиболее ярко они представлены на платформе Facebook.

На российском рынке мы исследуем AdME, как представителя

развлекательного сегмента, и Life|Новости, как представителя новостного

контента. AdME и Life|Новости представлены как в Facebook, так и во

«Вконтакте». Для анализа мы взяли официальные группы этих медиа во

«Вконтакте», так как именно эта социальная сеть является крупнейшей в

России. Единицей исследования стал пост, который находится в новостной

ленте пабликов медиа. Нами была сформирована сплошная выборка с

порогом: брались публикации, которые имели больше 10 репостов,

поскольку посты с меньшим количеством репостов не могут трактоваться как

вирусные. Общий объем выборки составил 900 постов; из них для Buzzfeed -

82, для BuzzFeed News – 56, для AdME – 230, для Life|Новости – 532 поста.

Структура исследования включает введение, две главы и четыре

параграфа, заключение, список используемой литературы и источников и

приложение.
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ГЛАВА I.

Трансформация принципов медиапотребления

в современной сети Интернет

В первой главе мы рассмотрим основные принципы отбора

медиаконтента, что входит в понятие «медиаконтент», а также его

особенности. Рассмотрим, как трансформация медиаконтента в условиях

современных цифровых медиа и социальных сетей влияет на изменение

поведения аудитории СМИ.

§1. Современные принципы отбора медиаконтента

1.1. Особенности отбора и распространения медиаконтента в сети

Интернет

Процесс глобализации оказывает сильнейшее влияние на сферу медиа.

У. Бек определят глобализацию как «процессы, которые вплетают

национальные государства в деятельность транснациональных акторов и

подчиняют их властным возможностям, ориентации и идентичности

последних»
4

. Это серия изменений в политической, экономической,

технологической и социальных сферах, в результате которых образовался тот

миропорядок, в котором мы сейчас существуем. В информационном

пространстве во многом стираются границы между государствами, что, в том

числе, приводит к новым тенденциям в сфере распространения и

потребления информации.

Благодаря процессу глобализации стало возможно говорить о таком

явлении, как глобальная журналистика. Дать определение этому феномену

можно через анализ его аспектов. В географическом плане журналистика

смогла преодолеть физические государственные границы, культурные и

4

Вартанова Е.Л. Глобализация СМИ и масс-медиа России // Вестник Московского

университета. 2005. № 4. С. 9-25.
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идеологические барьеры. Глобальные СМИ ведут вещание не на конкретную

страну или регион, а на весь мир, адаптируя контент под разные языки и

культурные особенности. Дискурсивный аспект показывает глобальную

направленность контента СМИ: издания либо адаптируют мировую повестку

для под интересы национальной аудитории, либо подают локальный контент

с глобальной точки зрения. Политико-экономические особенности

функционирования глобальных СМИ заключаются в следующем: с одной

стороны, издания остаются выразителями мнения страны, в которой они

работают, с другой – происходит потеря национально-информационной

независимости, поскольку на первый план выходит глобальная повестка дня.

Таким образом, технологические возможности распространения информации

в цифровом формате и, в частности, Интернет фундаментально изменили

процесс дистрибуции контента, и даже языковые барьеры, которые были

основным препятствием для распространения информации в доцифровую

эпоху, уже не являются существенной преградой для глобальных медиа.

Всё, что публикуется в СМИ, социальных сетях и блогах, можно

считать медиаконтентом в широком понимании данного термина.

Медиаконтент – это любое информационно значимое наполнение медиа-

информационного ресурса (например, веб-сайта, блога) — тексты, графика,

мультимедиа.
5

Не стоит понимать под контентом только новостные

сообщения или статьи. В современной медиасреде медиаконтент – это всё,

что публикуется и выставляется в сеть СМИ.

В традиционном представлении всё контент-наполнение СМИ

формируется на основе news values. News values (новостные ценности) – это

критерии селекции информации для медиа, которые определяют её ценность

для редакции. Именно News values объясняют, почему журналисты и

редакторы считают одну информацию новостью, а другую – нет.
6

5
Контент // Словарь Академик. URL: http://dic.academic.ru/dic.nsf/ruwiki/117680/Контент.

6
Spencer-Thomas O. News Values. URL: http://www.owenspencer-

thomas.com/journalism/newsvalues/

http://dic.academic.ru/dic.nsf/ruwiki/117680/%25252525D0%252525259A%25252525D0%25252525BE%25252525D0%25252525BD%25252525D1%2525252582%25252525D0%25252525B5%25252525D0%25252525BD%25252525D1%2525252582
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News values не универсальны и могут варьироваться в зависимости от

культурной принадлежности СМИ. В западной практике решения о выборе и

определении приоритетности новостей принимается редакторами на основе

их опыта и интуиции.

Одни из первых попытались выделить критерии News values Дж.

Галтунг и М. Руге в их исследовании 1965 года. В своём исследовании Дж.

Галтунг и М. Руге выявили 12 news values, которые можно отнести к

типологическим и которые используются на практике множеством СМИ

независимо от их культурной принадлежности.
7

Все 12 критериев

перечислены ниже, вместе с другими, предложенными П. Шлезингером
8
и

А. Беллом
9
.

Сосредоточившись на газетах и новостях в эфир, Галтунг и Руге

разработали список, описывающий то, что, по их мнению, является

значительным фактором, влияющим на то, как создаются новости. В их

теории утверждается, что чем больше событие обращалось к этим критериям,

тем более вероятно, что об этом сообщалось в газете.

Основные критерии news values:

1) Frequency (частотность): событие, которое разворачивается в

настоящее время, которое можно считать актуальным, скорее всего будет

выбрано, чем событие, которое происходит в течение длительного периода

времени;

2) Threshold (порог): событие должно пройти определённый порог

воздействия: чем больше интенсивность (чем ужаснее убийство, тем больше

жертв в результате несчастного случая), тем большее влияние и тем более

вероятно, что оно будет выбрано;

7
Galtung, J., Ruge. M. Holmboe. The Structure of Foreign News. The Presentation of the

Congo, Cuba and Cyprus Crises in Four Norwegian Newspapers // Journal of Peace Research,

1965. No.2. pp 64–91
8
Schlesinger P. Putting 'Reality' Together (2nd ed.). London: Routledge, 1988. p. 136.

9
Bell A. The Language of News Media. Oxford: Blackwell, 1991. p.127.
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3) Unambiguity (однозначность): событие однозначно и ясно и не имеет

возможности быть интерпретировано никак иначе;

4) Meaningfulness (значимость): история, которая имеет культурную

близость к аудитории: один язык, внешность, окружение;

5) Consonance (согласие): история, которая больше подходит

ожиданиям СМИ и его политике, будет с большей вероятностью выбрана,

чем та, которая противоречит им;

6) Unexpectedness (неожиданность): странное, необычное, «из ряда вон

вызодящее» событие будет иметь большей резонанс, чем повседневное и

обычное;

7) Continuity (непрерывность): история, уже получившая огласку в

новостях, имеет хорошие шансы снова попасть туда, потому что оно стало

привычным и понятным;

8) Composition (композиция): истории должны конкурировать друг с

другом за пространство в средствах массовой информации. Значимость

истории, зависит не только от собственных новостей, но и от

конкурирующих историй;

9) Reference to elite nations (отсылка к элитным нациям): действия

элитных государств воспринимаются как более последовательные и важное,

чем действия других народов;

10) Reference to elite people (отсылка к элите): действия элиты,

знаменитостей могут иметь большее значения, чем действия других.

Аудитория может идентифицировать себя с ними;

11) Reference to persons (отсылка к личностям): вероятно, будут

выбраны новости, которые могут быть представлены с точки зрения

отдельных людей, а не абстракций;

12) Reference to something negative (отсылка к чему-то

негативному): плохие новости имеют большую новостную ценность, чем

хорошие новости.
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• Co-optation (дополнение): история, которая только незначительно

заслуживает освещения сама по себе, может быть выбрана, если она связана

с основной историей;

• Predictability (предсказуемость): история или событие, скорее всего,

будет выбрано, если оно было запланировано или анонсировано заранее;
10

• Data (данные): все истории должны быть подтверждены данными.

При работе с материалом предпочтение отдается сухим фактам.

• Logistics (логистика): СМИ должно понимать, хватить ли ему

технических средств, чтобы рассказать историю полностью.
11

В 2001 году исследование Галутнга и Руге 1965 года было обновлено

Тони Харкапом и Дейрдре О’Нилом. Они проанализировали контент трех

основных национальных газет Великобритании, чтобы дать оценку

критериям Галтунга и Руге и для представления более современных news

values.
12

Сорок лет спустя они обнаружили некоторые изменения: повышение

интереса к новостям о знаменитостях, хорошие новости оказались

равноценны плохим новостям.

Критерии, которые приводят Харкап и О’Нил:

1) The Power Elite (сильная элита): истории о влиятельных людях,

организациях или институтах;

2) Celebrity (знаменитости): истории о людях, которые уже известны;

3) Entertainment (развлечение): истории о сексе, шоу-бизнесе,

человеческом интересе, животных, разворачивающаяся драма, юмор,

развлекательные фотографии или остроумные заголовки;

4) Surprise (сюрприз): истории, которые имеют элемент

неожиданности и/или контраста;

5) Bad News (плохие новости): истории о негативных событиях, таких

как конфликты или трагедии;

10

Bell A. The Language of News Media. p. 127.
11

Schlesinger P. Putting 'Reality' Together (2nd ed.). p. 136.
12

O’Neill D., Harcup T. The Handbook of Journalism Studies. New York: Routledge, 2009. pp.

129 – 134.
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6) Good News (хорошие новости): истории о положительных

событиях, таких как спасение или лечение;

7) Magnitude (важность): истории, которые воспринимаются как

достаточно значительные либо в количестве вовлеченных людей, либо в

потенциальном воздействии;

8) Relevance (релевантность): истории о проблемах, группах и

странах, которые, как считается, имеют отношение к аудитории;

9) Follow-up (последующие действия): истории, которые уже

получили огласку в новостях и имеют продолжение;

10) Newspaper Agenda (повестка дня): истории, которые соответствуют

собственной повестке дня СМИ.

Множество внешних и внутренних факторов давления влияют на

решения журналистов какие истории освещать, как интерпретировать

события и уделять ли им внимание. Такое давление иногда может приводить

к предвзятости или неэтичной отчетности. Стремление к актуальности,

предоставлении аудитории новостей, которые они хотят и которые им

интересны, становится всё более важной целью для средств массовой

информации, стремящихся сохранить свою долю на быстро развивающемся

рынке. Это сделало новостные организации более открытыми для участия

аудитории и обратной связи, и вынудило их принимать и применять

новостные ценности, которые привлекают и поддерживают аудиторию.

Учитывая эти изменения и быстрый рост цифровых технологий в последние

годы, Харкап и О’Нил обновили свое собственное исследование в 2016

году.
13

Рост интерактивных средств массовой информации и гражданской

быстро меняет традиционное различие между производителем новостей и

пассивной аудиторией и может в будущем привести к глубокому

переосмыслению того, что означает «новость» и роли всей отрасли новостей.

Социальные сети позволяют пользователям получать доступ и

13

O’Neill D., Harcup T. What is news? // Journalism Studies. 2017. Vol. 18. pp. 1–19.
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предоставлять доказательства определенного события или истории, которые

могут упустить официальные СМИ.
14

Традиционные критерии news values обычно концентрируются на

том, что является новостью для журналиста. Но новостной процесс – это

двусторонняя сделка с участием как производителя новостей (журналиста),

так и получателя новостей (аудитория), хотя граница между ними быстро

размывается с ростом гражданской журналистики и интерактивных медиа.

Произведено недостаточно исследований, чтобы вывести

эквивалентные критерии News values с точки зрения аудитории. Во многом

это связано с тем, что невозможно определить общий фактор или факторы,

которые порождают интерес массовой аудитории к тому или иному событию.

Уайт-Венаблес
15

предполагает, что аудитория может интерпретировать

новость как сигнал риска. Психологи и приматологи показали, что обезьяны

и люди постоянно контролируют окружающую среду для информации,


[…]

повесили: https://life.ru/1104941 305 26 10 05.04.18 23:24

история
странно 69

Синоптики обещают "мощное потепление" в Москве в пятницу: https://
life.ru/1105165 316 20 10 06.04.18 9:15

погода гиф
72

Уничтожили улики? Захарова прокомментировала гибель животных в
доме Скрипалей: https://life.ru/1105249 142 20 10 06.04.18 13:13

политика
54

Президенты России и Турции проводят переговоры в Анкаре
142 19 10 03.04.18 15:41

политика
россия 57

12 сексуальных красоток, воплотивших мужские грёзы о Ларе Крофт
171 17 10 05.04.18 17:35

интернет
гендерно 94

Названы регионы России, которым угрожают град и ураганы: https://
life.ru/1102141 168 15 10 28.03.18 4:21

погода россия
91

Дань Кемерову. Футболисты «Локо» и «Амкара» вышли на матч в
чёрных футболках 420 13 10 31.03.18 15:00

спорт
63

Похолодание и снег. Синоптики рассказали о погоде на следующей
неделе в Москве: https://life.ru/1101576 148 12 10 26.03.18 13:08

погода гиф
94

Очевидец Александр Пензин пришёл в ТЦ "Зимняя вишня" в кино. Пока
молодой человек ждал друга, люди в панике начали выбегать из здания.
На улице он помогал пострадавшим в огне.

Полная хроника событий в нашей текстовой трансляции: https://life.ru/
1101260

328 11 10 26.03.18 10:49

происшествие
видео история
помощь

87

Заяц vs дорожники. В Рязани игрушкой заделали яму на дороге: https://
life.ru/1105123 153 10 10 06.04.18 1:30

дтп интернет
странно 65

В Сети появились первые кадры со съёмок ленты "Непрощённый" с
Дмитрием Нагиевым в роли Виталия Калоева

Лайф решил вспомнить подробности жизни простого строителя,
ставшего национальным героем Северной Осетии, а также причины
трагедии, произошедшей над Боденским озером 16 лет назад: https://
life.ru/1105407

180 3 10 08.04.18 14:40

история фильм
герой

56

Q126
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BuzzFeed News

Заголовок публикации like share comment date тема просмотр
(тыс.)

Protesters in NYC rally for Stephon Clark, the unarmed black man who was
fatally shot by police officers in Sacramento 2800 3871 430 29.03.18

прямой эфир
190

People are staring a fake picture of Parkland shooting survivor Emma
Gonzales ripping up the Constitution. 2100 1784 943 27.03.18

видео
134

Thousands of teachers in Oklahoma and Kentucky are demanding more
education funding for their students, promising to stay on strike until their
demands are met

2400 1601 139 06.04.18 2:28
видео простест

176

I can’t believe we have to say this, but don’t put foil in the microwave 3300 1120 35 08.04.18 0:06 видео мем 550
Trump keeps warning about the caravan of Central America migrants heading
towards the US, but they’re the ones fleeing violence 548 1119 57 07.04.18 0:41

видео политика
караван 82

At least two people died and dozens more hospitalised of synthetic marijuana
laced with rat poison 552 1115 43 07.04.18 22:06

видео
происшествие 336

Protesters in NYC call for justice following the death of Saheed Vassell, the
mental ill black man fatally shot by NYPD officers yesterday 1100 707 27 06.04.18 1:00

прямой эфир
преступление
стрельба

114

Thousands of teachers are on strike in Oklahoma to protest low salaries and
reduced spending on students 1200 619 380 02.04.18

прямой эфир
протест 42,1

Don’t fall for these hoaxes! Help stop the misinformation being spread about
the YouTube headquarters shooting 674 587 142 04.04.18 3:00

видео фейк
стрельба 94,7

NYPD has released footage showing shooting victim Saheed Vassell. Police
shot and killed him after mistaken a metal rod for a gun 795 538 159 07.04.18 20:06

видео стрельба
160

This cartoon nails what to do if you saw Islamophobic harassment on «Punish
a Muslim Day» 1100 530 151 03.04.18

видео религия
63,6

Student who marched for 50 miles to demand gun reform are now rallying in
Paul Ryan’s hometown 1700 485 663 28.03.18

прямой эфир
43,5

Mourners attend the funeral of Stephon Clark, an unarmed black man fatally
shot by police officers in his backyard this month 819 252 514 29.03.18

прямой эфир
38

«She was never told that she couldn’t vote, and she voted in good faith,» her
attorney said.
–
A Mother of two was just sentenced to five years in prison for voting illegally

1100 148 207 30.03.18

преступление
нелегально

They’re protesting years of low salaries and reduce spending on students.
–
Thousands of teachers across Oklahoma just went on strike

893 147 37 02.04.18
протест

«This looks like some dementor shit but wow I want one.»
–
People think the latest Chinese Wedding trend involving flying veils is
extremely extra

547 143 368 04.04.18 17:30

странно мир

Baton Rouge Police are releasing videos from the 2016 fatal shooting of
Alton Sterling, and are expected to reveal if the officers involved will face
discipline

321 142 850 31.03.18
прямой эфир

27,3

Marcel Fontaine is suing the conspiracy theorist and his website for linking
him, without evidence, to the Parkland, Florida. school massacre, resulting in
threats and online harassment.
–
A 24-year-old is suing infowars for falsely identifying him as The parkland
shooter

1000 128 92 03.04.18

стрельба фейк

«Those who purport to be a qualified to give medical advice, whether doctors
or not. have an obligation to provide advice which is based on proved results,
not merely fake science and faith.»
–
A woman promoting alternative medicine is going to jail after a baby almost
died from his mom’s raw food diet

475 108 49 05.04.18 19:13

преступление
медицина

«Don’t let the song fool you, were are not doin’ fine!»
–
Here are the most clever and powerful signs from the Oklahoma teachers
srtike

272 107 21 03.04.18

протест фото

This town just banned assault weapons. Anyone who refuse to give theirs up
will be fined $1,000 a day 717 105 11 08.04.18 19:04

политика

About 7 people in 35 states have gotten sick from salmonella, and 27 have
been hospitalized. Tests showed 26 different kratom products, from multiple
manufacturers, were contaminated.
–
The FDA has issued its first mandatory recall – for Kratom

101 87 60 04.04.18 5:36

медицина

They took to their needles after seeing a picture of a little girl wearing pink
sweater in Afghanistan.
–
Norwegian Moms are knitting scarves for sick afghan babies and it is so pure

1000 80 27 03.04.18

дети помощь

Life results of the Wisconsin judicial race with Decision Desk HQ. Here’s
why it matters: https://bzfd.it/2JieJCc 162 74 64 04.04.18

прямой эфир
политика 31,3

The family of Alton Sterling is holding a press conference following the
announcement that the officer who fatally shot Sterling has been fired from
the Baton Rouge Police

138 72 104 31.03.18
прямой эфир

19,9

Q127

https://bzfd.it/2

Yasser Murtaja, a 31-year-old filmmaker for Gaza news agency Ain Media,
was covering protests along the Israeli border. The Israeli Defense Forces said
they do not intentionally target journalists.
–
A Palestinian journalist was shot and killed by Israeli forces while wearing a
press west

238 66 42 07.04.18 23:03

происшествие
мир

Slap my boyfriend’s face, Carrie.
–
The «Last Jedi» blooper reel is basically just Carrie Fisher Slapping Oscar
Isaac

618 62 72 29.03.18

шоу

Chief Brian Manley said he was now «very comfortable» calling Mark
Conditt a «domestic terrorist» for series of package explosions that killed two
people and injured four others.
–
Austin’s Police Chief finally called the serial bomber a «Domestic Terrorist»

595 56 47 30.03.18

преступления

It’s a moment that forces us, collectively, to step back and think about what
we sacrificed for more convenient and connected world.
–
Facebook’s data scandal is bigger than Cambridge Analytica (or Facebook)

87 56 20 27.03.18

соцсети

Robbins said some women are embracing victimhood, prompting a sharp
criticism from Tarana Burke for his «misogyny».
–
#MeToo founder Tarana Burke slammed motivational spearer Tony Robbins
for his «Gross» comments

231 49 21 08.04.18 2:05

секс конфликт
мнение

Four new cases of a mysterious amnesia syndrome have been linked to the
potent opioid fentanyl.
–
Fentanyl may be causing a rare form of amnesia in people who survive an
overdose

87 47 16 28.03.18

наука

Now that the March for Our Lives protest is over, what are the chances the
movement will achieve its main goal – a nationwide ban on assault weapons? 258 40 244 27.03.18

видео история
25,5

A federal judge said the attorneys general of Maryland and the District of
Columbia had standing to pursue claims that Trump’s interest in the Trump
International Hotel in Washington violates the US Constitution.
–
A constitutional challenge to Trump’s decision to hold on to his business
interests can move forward

249 39 30 28.03.18

политика Трамп

In the future, all news should be presented by dogs.
–
This new show presents by dogs was just an April fools but it should actually
exist

436 37 25 01.04.18

животные шоу

A top lawyer at the Justice Department is quitting to fight for LGBT rights 398 31 1 29.03.18
Hawaii residents are blaming popular vacation rental sites like Airbnb for
Hawaii’s housing shortage and for disrupting their neighborhoods.
–
People in Hawaii are fed up with illegal vacation rental

201 30 26 30.03.18

конфликт

A former dean at Michigan State University has been arrested amid an
investigation into the schools’s handling of allegations against Larry Nassar, a
former MSU doctor convicted of sexually abusing dozens of female patients.
–
Larry Nassar’s former boss at Michigan State University has been arrested

238 29 10 27.03.18

секс

A Facebook executive wrote a 2016 memo justifying the company’s growth,
even if its tools are used to coordinate terror attacks.
–
Facebook Executive in 2016: «Maybe someone dies in a terrorist attack
coordinating by our tools»

39 28 5 30.03.18

соцсети

Press Secretary Sarah Sanders speaks to reporters at the White House 361 27 694 27.03.18 прямой эфир 25
The White House holds its first press briefing since Stormy Daniels said she
was threatened to stay quite about her relationship with Trump in an interview
with «60 minutes».

234 27 357 26.03.18
прямой эфир

25,1

Zachary Cruz was arrested for trespassing March 19 while skateboarding on
the campus where his brother shot and killed 17 people. Police had warned
him to stay away from the school.
–
The brother of the Parkland school shooter has been barred from having guns
and must get therapy

194 27 76 30.03.18

преступления
стрельба
убийство

Sheriff says there were paid protesters at The Vigil for Stephon Clark 174 25 87 03.04.18
«The FTC takes very seriously recent press reposts raising substantial
concerns about the privacy practices on Facebook.»
–
Facebook is being investigated by the FTC over privacy

154 24 23 26.03.18

соцсети

Photographer Larry Fink was a self-described «avenue cat» of New York City
during the 1960s, documented all levels of city culture – from the fabulously
wealthy to the thriving underground countercultures.
–
17 incredible pictures the will change your idea of the 1960s

126 23 2 08.04.18 1:06

искусство фото
список

«As the Chinese saying goes, it is only polite to reciprocate.»
–
China says It’s going to impose new tariffs on a bunch of Americans products

118 21 36 04.04.18 18:02
политика США
Китай

Bento was 9 years old. His owner said, «He had a groove.»
–
The iconic second keyboard cat has died and people are distraught

114 19 18 26.03.18
животные

Q128

Streep will play the mother of Perry Wright (Alexander Skarsgård)in the
show’s second season.
–
Here’s the first look at Meryl Streep in «Big Little Lies»

249 19 15 05.04.18 22:16

знаменитости
шоу

The president sent out a series of tweets Monday morning calling on Mexico
to stop «large ‘Caravans’ of people enter[ing] their country.» He also said that
«DACA is dead» and that «Democrats want ‘No Borders’.»
–
Trump continues to rant on twitter about Caravan of asylum seekers

124 17 195 02.04.18

политика Трамп
караван

Tiffany Haddish claims an unnamed actor bit Beyonce at a party and now the
Beyhive has launched an investigation using #WhoBitBeyonce in an attempt
to find the alleged culprit.
–
Four #WhoBitBeyonce suspects based on a few facts

150 16 43 27.03.18

знаменитости

The call to simply abandon Facebook assumes its easy to disentangle yourself
from the social network. For many people, it isn’t.
–
Opinion: You don’t need delete Facebook – just change the way you use it

69 16 6 28.03.18

соцсети

«You know, I’m not really made about this whole ‘cancelled’ thing,»
Deadpool says at one point in the script. I mean, is it even a good time to
have a violent, gun loving white man ranting on TV (hard sell) other that the
president!»
–
Donald Glover tweeted a shady script for his axed «Deadpool» animated
series and people are shook

212 14 13 28.03.18

знаменитости
шоу

New York CIty police are investigating a scuffle involving MMA fighter
Conor McGregor 27 12 17 06.04.18 0:24

происшествие

Marginalized groups often act as «patient zero» for regressive new laws, and
a new bill that cuts away broad protections for online speech is no different,
writes Emily Smith.
–
Opinion: Sex workers are canaries in the free speech coal mine

34 12 0 08.04.18 20:00

секс мнение

The majority of people in the caravans that has inflamed tensions between the
US and Mexico are from Honduras. Will many more follow?
–
Most people in the caravan are from Honduras – This is why they’re fleeing
their country

23 11 7 06.04.18 3:48

политика караван

Since sexual harassment reckoning began last fall, HR leaders face a new
reality: Avoiding a lawsuit isn’t enough to protect their companies’
reputations and retain talented workers.
–
Here’s what HR leaders are saying about sexual harassment

12 11 3 29.03.18

секс

«The message we are sending is clear,» satis senior administration officials.
«Russian elite and oligarchs who profit from a corrupt government will no
longer be insulted» from consequences.
–
The US is placing new sanction on dozens of Russian individuals and entities

23 10 5 06.04.18 18:20

политика США
Россия

Q129