РЕЦЕНЗИЯ на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ Цаплиной Дарьи Андреевны
по теме «Вирусный контент в медиасистемах России и США»
Бывают дипломы, в которых с первых строк всё знакомо и понятно, а бывают те, которые интересно читать – там много нового и даже поучительного. Дарья написала именно такой диплом. Речь идёт о том, как сегодня развиваются медиа и какие инструменты применяются для работы с аудиторией. Мы часто в университете увлекаемся процессом написания текстов и редко заботимся о том, что делать с этим текстом или сюжетом после публикации, как его грамотно распространить, продать, упаковать.
Автор беспристрастно анализирует многочисленные примеры вирусного контента, но в этом анализе порой не хватает авторской оценки, которая вряд ли должна быть в ВКР, но на защите хотелось бы услышать ответы на следующие вопросы:

1) Не становится ли вирусный контент чаще всего вирусным по причине своей направленности на эмоции, негативную и непроверенную информацию на основе слухов и сплетен? Как этот процесс соотносится с социальной миссией медиа? Могут ли идти в одной связке вирусный контент и принципы профессиональной этики? Насколько широко и часто (и почему) СМИ используют в качестве вируса «добрые новости»?
2) Должны ли современные СМИ создавать контент, учитывая его будущую вирусность и какие «подводные камни» им необходимо учитывать?
3) Какой может бать прогноз: не задавит ли со временем сегмент вирусно-ориентированных медиа всю медиаполяну?
4) Если аудитория становится не просто читателем, но и соавтором, а также распространителем, то нуждается ли аудитория в медиа? Кто должен подготовить материал под заголовком «3 минуты перед сном: простые упражнения, с которыми ваши ноги похудеют»: журналист, читатель, эксперт? И какая в этом роль журналиста?
Автор диплома выводит новый критерий news values для вирусного общественно-политического контента в России – критерий провала («Если в публикации присутствует информация о провале какого-либо человека, тем более сильной элиты, то аудитория делится этой публикацией охотнее»). Учитывает ли этот критерий фактчекинг факта провала? Или аудитории не так важно соответствие фактам и она поделится новостью, даже если это элемент пропагандистской кампании, в данном случае Life.ru против кандидата в президенты Павла Грудинина? Кто кого в итоге: вирус фактчекинг или фактчекинг вирус?
Эти вопросы выходят за рамки темы диплома, но хочется услышать ответы именно от Дарьи, которая в отличие от многих своих сокурсников взялась за наиболее актуальную для сегодняшних медиа тему. Надеюсь, что выводы и мысли этого исследования пригодятся в работе не только автору, но и рецензенту.
Отдельно стоит похвалить Дарью за анализ обширного эмпирического материала и методологическую точность этого анализа.

Не сомневаюсь, что рецензируемое сочинение заслуживает положительной оценки.
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